
 

 

 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

COPIA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Numero  10   del 15/05/2017 

 

 

Modifica allo "STATUTO DEI COMUNI DEL VILLANOVA".  

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  quindici (15), del  mese  di Maggio , alle  ore 18,00, 

nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO P PIRAS ELEONORA P 

SOTGIA DANIELA P Manai Giovanni Battista P 

NORIA BASTIANA P CARIA LEONARDO P 

GONNELLA SILVIA P VERDI RITA P 

PIRAS PIETRO P FRESI MONICA P 

MUSU DONATELLA P   

 

 

Presenti n. 11    Assenti n. // 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di Presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che l’Unione dei Comuni del Villanova, hanno proceduto, in comune 

accordo, di provvedere ad una modifica parziale dello Statuto dell'Unione; 

Visto lo Statuto dell'Unione dei Comuni dei Comuni del Villanova, testo vigente, 

composto da n° 34, articoli, che in allegato si viene a riportare, per farne parte 

sostanziale ed integrale del presente provvedimento; 

Visto, l'allegato schema di Statuto dell'Unione dei Comuni dei Comuni del 

Villanova, contenente gli articoli vigenti e gli articoli da modificare, che in allegato 

si viene a riportare, per farne parte sostanziale ed integrale del presente 

provvedimento; 

Evidenziato, che l’Unione dei Comuni del Villanova, di cui fa parte anche questo 

Comune, in quanto già esistente, potrà continuare ad esistere, pur avendo una 

popolazione inferiore a 10 mila abitanti; 

Considerato che tra le priorità strategiche dell’Unione dei Comuni del Villanova 

rientra la modifica dello Statuto, per l'adeguamento alla nuove disposizioni 

normativa; 

Vista la legge n. 135/2012 di conversione del decreto legge n. 95/2012, che ha 

ridefinito l’ambito delle funzioni fondamentali comunali da svolgersi 

obbligatoriamente in forma associata attraverso Unioni di Comuni (ai sensi dell’art. 

32 del d.lgs. n. 267/2000) o Convenzioni; 

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 (c.d. “legge Delrio”), con la quale è stato 

ridisegnato il quadro delle competenze dei comuni, rafforzandone il carattere 

obbligatorio della gestione associata; 

Preso atto dei vari provvedimenti del legislatore nazionale, da ultimo il decreto 

legge n. 244 del 30.12.2016 (pubblicato nella G.U. n. 304 del 30.12.2016), 

“milleproroghe”, convertito con modificazioni dalla legge 27 febbraio 20176, n. 19, 

con il quale viene prorogato al 31.12.2017  il termine per la gestione associata da 

parte dei piccoli comuni delle funzioni fondamentali di cui al d.l. n. 78/2010, pena 

l’esercizio del potere sostitutivo del Governo di cui all'articolo 8 delle legge 5 

giugno 2003, n. 131, previo intervento del Prefetto, al fine di diffidare i Comuni 



inadempienti a provvedere entro un termine prefissato, decorso inutilmente il 

quale si procede al commissariamento; 

Preso atto, altresì, che l’art. 15 della legge regionale n. 2/2016 prevede che la 

Regione nel rispetto di quanto previsto dal legislatore nazionale per la gestione 

associata delle funzioni fondamentali,…, promuove il rafforzamento delle unioni 

per favorire la gestione associata del più ampio numero di funzioni e che la Giunta 

Regionale nei prossimi giorni individuerà il contenuto delle funzioni fondamentali 

con apposita deliberazione da adottare entro trenta giorni dall’entrata in vigore 

della citata legge di riordino delle autonomie locali; 

Visto l’articolo 33, dello Statuto dell’Unione dei Comuni, ai sensi del quale è stato 

stabilito le "Modifiche dello Statuto"; 

Vista la legge regionale n. 2 del 04.02.2016, rubricata riordino delle autonomie 

locali della Sardegna; 

Ritenuto necessario provvedere alle determinazioni dell’Unione dei Comuni del 

Villanova, provvedendo contestualmente alle modifiche all'attuale testo vigente 

dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Villanova; 

Con votazione Unanime, svolta in maniera palese per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare, per le ragioni suesposte, le modifiche riportate nell'allegato   

provvedimento degli articoli da modificare, dello Statuto dell’Unione dei Comuni 

del Villanova; 

Di demandare al Responsabile di servizio competente dell’ente, la trasmissione del 

presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to ANTONELLO MASALA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 

F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  

del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 

                          Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

_________________________________________________________________________________ 

 La presente copia è conforme all’originale. 

 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

 


